
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 82 - REG. GEN. 575 DEL 17-12-2020

Ufficio: SCUOLA

OGGETTO: INTERVENTI INTEGRATIVI PER IL SERVIZIO DI PRESCUOLA E
DOPOSCUOLA (COMPRESA SANIFICAZIONE ANTI-COVID) PER GLI
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA A.S. 2020/2021.
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA COMUNICAZIONE
SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - VICE SEGRETARIO

Premesso che:
con Delibera di G.C. n.114 del 13/12/2018 si è approvato l’Accordo di collaborazione tra il·
Comune di Copparo, l’Istituto Comprensivo di Copparo, l’Associazione Parrocchia di Tamara
ed il Centro Sociale Ricreativo Tamarese per interventi integrativi di assistenza e sorveglianza
alunni per i servizi di “Prescuola” e “Doposcuola” presso il plesso della Scuola Primaria di
Tamara per gli AA.SS. 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021;
con la medesima Deliberazione si indica che con successivi e separati atti del Responsabile·
dei servizi scolastici occorre provvedere ad impegnare la spesa prevista nell’accordo;
ai sensi dell’art.5 del succitato Accordo, il Comune di Copparo si impegna tra le altre cose a·
riconoscere all’Associazione Parrocchia di Tamara un contributo forfetario di € 3.000,00 per
ogni anno scolastico di validità dell’accordo stesso in ragione degli impegni attribuiti e previsti
tra le parti, che servono a compensare le spese sostenute per le attività e per il
funzionamento dell’Associazione;

Vista la nota dell'Associazione Parrocchia di Tamara, acquisita al protocollo del Comune di
Copparo con n. 0020073 del 16-11-2020, con la quale il Presidente dell'Associazione informa



l'Amministrazione che il servizio dovrà essere svolto tenendo conto dell’evolversi della situazione
epidemiologica (Covid 19) e in linea con le disposizioni contenute nei documenti ministeriali
riguardanti lo svolgimento delle attività scolastiche, i quali impongono l’adozione di misure di
distanziamento, di igiene e sanificazione straordinarie da parte dei gestori di servizi extrascolastici,
con conseguente aumento dei costi di gestione e di acquisto materiali;

Rilevato che
il Centro Sociale Ricreativo Tamarese, a causa delle restrizioni Covid, non è più in grado di-
fornire all’Associazione Parrocchia di Tamara la produzione pasti, né di mettere a disposizione i
propri locali per la somministrazione;
l’Associazione Parrocchia di Tamara ha stipulato un accordo integrativo con l’Istituto-
comprensivo Copparo per l’utilizzo dei locali scolastici in determinati giorni e fasce orarie,
nonché un contratto ad hoc con la ditta di refezione CIRFOOD s.c. per la produzione e consegna
dei pasti, mettendo a disposizione per le sole attività extrascolastiche e ludiche idonei locali
presso la canonica della chiesa di Tamara;
al soggetto gestore competono l’igienizzazione degli ambienti utilizzati per il servizio di-
prescuola e doposcuola attraverso le seguenti operazioni giornaliere: apertura e areazione
locali; riordino e pulizia delle aule e dei servizi igienici individuati ed assegnati, nonché
sanificazione degli stessi e degli oggetti e strumenti utilizzati durante le attività di refezione e
didattiche;

Considerato che il Comune di Copparo riconosce all’Associazione Parrocchia di Tamara un
aumento dei costi di gestione dei servizi di prescuola e doposcuola a.s. 2020/21 per gli alunni della
Scuola Primaria di Tamara dovuti all’applicazione  della normativa anti-Covid ed alla
predisposizione del piano per la sicurezza dedicato e legati agli interventi di produzione esterna
dei pasti e di sanificazione dei locali, all’utilizzo di personale per il distanziamento degli alunni,
all’acquisto di materiali usa e getta;

Preso atto che lo stanziamento iniziale pari ad € 3000,00 da destinare all’Associazione Parrocchia
di Tamara per le attività di pre e doposcuola, è stato integrato con Delibera di C.C. n. 101 del
28/11/2020 stanziando ulteriori € 2.000,00 a copertura dei costi legati alla gestione Protocollo
Covid per l'attivtà extrascolastica;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 97 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione·
2020-2022
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 17.01.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di·
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2020;
La Deliberazione di G.C. n. 87 del 19.11.2019 di approvazione del Documento Unico di·
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2020-2022

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approva con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020



Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Accertata la disponibilità della spesa;

DETERMINA

1) di impegnare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati,
la spesa complessiva di € 5.000,00 quale contributo forfettario da riconoscere all’Associazione
Parrocchia di Tamara per i servizi di prescuola e doposcuola (comprensivi dei pasti)per gli alunni
della scuola Primaria di Tamara per l’anno scolastico 2020/2021, in ragione degli impegni attribuiti
e previsti dall’Accordo vigente;

2) di imputare la spesa complessiva di € 5.000,00 nel Bilancio 2020 al Capitolo 104256, Cod. 04.02,
CR 60, CC 8804, FP U322, “Trasferimenti Associazioni”;

3) di liquidare il contributo in due tranches, la prima entro il 31/12/2020 e la seconda entro il
15/06/2021, previo invio da parte dell’Associazione di adeguati report che attestino le spese
effettivamente sostenute nei due periodi di riferimento (settembre-dicembre 2020 e
gennaio-giugno 2021);

4) di autorizzare gli uffici del Settore Ragioneria ad emettere mandati di pagamento ad avvenuta
esecutività del presente atto dietro presentazione di regolare nota liquidata dal competente ufficio
servizi scolastici, nonché dal titolare del relativo Centro di Responsabilità per conferma della
regolarità della prestazione;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Ilaria Finetti che ha provveduto ad
accertare preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di Bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art.9, comma 2
del D.L.78/2009;

6) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 187 comma 3 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

8) di dare atto che la presente sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a termini dell’art.67 del
vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Finetti Ilaria



Lì, 17-12-2020 IL RESPONSABILE P.O
F.to Sattin Rita

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



SCUOLA

DETERMINAZIONE N. 82

OGGETTO: INTERVENTI INTEGRATIVI PER IL SERVIZIO DI PRESCUOLA E
DOPOSCUOLA (COMPRESA SANIFICAZIONE ANTI-COVID) PER GLI ALUNNI DELLA
SCUOLA PRIMARIA DI TAMARA A.S. 2020/2021. IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Lì, 23-12-2020 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 28-12-2020 L’ INCARICATO
F.to  Sattin Rita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


